
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.205 del 17/03/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
DETERMINAZIONE N. 205 DEL 17/03/2021

OGGETTO:Proroga affidamento servizi di telefonia mobile dell'Ente ai sensi
dell'art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016 - Convenzione Consip "Telefonia mobile 7 "

CIG: 8126436322

Visto il D.lgs 267/2000 e in particolare:

• art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;

• art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visto il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 144 del 30/12/2020 di affidamento incarico di Dirigente 1^ Settore
“Finanziario e alla Persona”;

Richiamato:

• l'art. 1 comma 7 del D.L. 06.07.12 n. 95, convertito nella Legge 07.08.12 n. 135, il quale
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente a vari servizi, tra i quali quelli di
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro
messi a disposizione da Consip s.p.a.;

• l'art. 26 della legge n. 488/1999 che disciplina l'acquisto di beni e servizi della Pubblica
Amministrazione attraverso le convenzioni Consip;

Premesso che con precedente Determinazione n. 1905 del 03.12.2019 si è provveduto ad aderire alla
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” per i servizi di telefonia mobile dell'Ente;

Ricordato che ai sensi dell'art. 2.1 della suddetta Convenzione la durata dell'affidamento in questione
era pari a 12 mesi dall'avvenuta adesione, prorogabile al 16.06.2021;

Preso atto della Comunicazione del 11.12.2020, presente sul sito acquistinretepa.it e conservata agli atti
dell'ufficio, dell'avvenuta proroga di mesi 3 della Convenzione in questione con l'indicazione come
nuova data di scadenza il 16.03.2021;

Richiamata la determinazione n. 2113 del 11/12/2020 con la quale, tra le altre cose, si dava atto della
sopracitata proroga della Convenzione e quindi della nuova data di scadenza al 16.03.2021;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.205 del 17/03/2021

2 di 3

Vista la comunicazione dell'8 marzo 2021 presente sul sito aquistinretepa.it, conservata agli atti
dell'ufficio, con cui si conferma la scadenza della convenzione al 16.03.2021;

Richiamato l'art. 5 comma 3 della Convenzione secondo cui “la predetta durata dei Contratti di
Fornitura, su determinazione della singola Amministrazione potrà essere prorogata ai sensi dell'art. 106,
comma 11, del D.lgs. 50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire l'eventuale migrazione
delle utenze alla succesiva edizione dell'iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da
assicurare la continuità del servizi”;

Rilevato che ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 il contraente è tenuto all'esecuzione
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la
stazione appaltante;

Preso atto delle condizioni economiche della Convenzione Telefonia Mobile 7, delle Condizioni Generali,
del Capitolato Tecnico e dei relativi allegati;

Considerato che trattasi di servizio volto ad assicurare il normale funzionamento dei servizi comunali e
di spesa a supporto delle attività istituzionali degli amministratori e che si rende necessario garantire la
continuità ai servizi di telefonica in questione;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:

• il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità del servizio di telefonia mobile
per l'Ente per il tempo strettamente necessario alla migrazione delle utenze alla successiva
edizione dell'iniziativa Consip per servizi analoghi, ritenendo che tale periodo sia quantificabile
in mesi 3;

• l’oggetto è la fornitura del sopracitato servizio al Comune di Forte dei Marmi fino al 16.06.2021
o comunque al tempo strettamente necessario alla sopracitata migrazione delle utenze;

• il contratto è stato formalizzato attraverso la procedura prevista sul sito acquistinretepa con le
clausole essenziali contenute all’interno dello stesso portale;

• la scelta dei contraenti è stata effettuata tramite adesione a Convenzione Consip così come
disciplinato dall'art. 26 della Legge n. 488/1999 e la proroga in questione è effettuata ai sensi
dell'art. 5 comma 3 della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” e avviene nei termini di cui
all'at. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore sopracitato conservato agli atti dell'ufficio;

Dato atto che all’affidamento della fornitura in questione è stato attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione il seguente CIG derivato: 8126436322;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2021/2023;

Vista la delibera della Giunta comunale n. 11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati,

1. Di prorogare, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, per mesi 3, e quindi fino al
16.06.2021, o comunque per il tempo strettamente necessario alla migrazione delle utenze alla
successiva edizione dell'iniziativa Consip per servizi analoghi, l'affidamento dei servizi di telefonia
mobile dell'Ente alla Telecom Italia srl con sede legale a Milano in Via Gaetano Negri, 1, nei termini e
nelle condizioni di cui alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, cui l'Ente ha aderito con



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.205 del 17/03/2021

3 di 3

propria determinazione n. 1905 del 03.12.2019.

2. Di prendere atto che il CIG derivato attribuito all'affidamento della fornitura in questione da parte
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione si conferma essere il seguente: 8126436322.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


